VI. Phormio.

I 1	Davos	B (persona protat)
» 2	Geta	Γ
» 3	Antipho	$\Gamma?$
» »	Phaedria	(B)
II 1	Demipho	Z
» 2	Phormio	Υ
» 3	Hegio	(Γ)
» 3	Cratinus	$\Upsilon?$
» »	Crito	Φ
III 2	Dorio	ϵ
IV 1	Chremes	(ϵ)
V 1	Sophrona	[Θ]
» 3	Nausistrata	(B)

Sane in hac fabula ordo alphabeticus desideratur. Sed tamen cum ceteris fabulis omnibus eum observatum fuisse constat, Phormioni quoque nostro iure, modo ne violentius fabulam aggregdiamur, eum reddemus.

Ac primum quidem, quod Γ nota primo loco posita est, merito mireris. Et frustra quaeres, cur Getae partes, quae per totum primum actum longe maximae omnium sunt, Γ potius quam A actori tribuantur? Nulla probabilis invenitur causa. Qua re non dubitabimus, quin Γ pro genuina A nota irrepserit. — Porro supra iam secundi actus notationem nullo pacto ferri posse diximus atque duas emendandi vias monstravimus: alteram, qua scena secunda (secundum Fleckeisenum) Antiphoni A , Getae Γ (etiam insequenti scena) reddatur, alteram, qua ab initio huius actus Antiphonis A notam e genuina Γ littera prodiisse statuatur. Illam praefendam esse alphabetico notarum ordine comprobatur. — Multum quoque huic ordini invertendo Υ , Phormionis nota, inservit. Quae littera semel tantum per omnes Terentii fabulas redit, nimirum nostra fabula Cratino adscripta. Cui si soli data esset, quia personae illius auctoritas fere nulla est, non tam aegre ferres. Jam vero Phormio parasitus is est „per quem res geretur maxime“ (cf. prologi v. 28), primarum partium actor. Cuius partes cum dignae sint, quae ab optimis tantum agantur histrionibus, Υ nota ista summam in suspicionem vocatur. Qua de causa per errorem eam illatam esse putandum. Et facillime profecto negligens librarius Γ litteram male exhibitam (Υ) pro Υ legere poterat. Itaque Phormioni in extremis fabulae scenis Γ notam rescituemus. — De Cratino quid statuendum sit, in medio relinquo. — Porro quod supra de Getae notatione emendanda indicium nostrum distulimus et aut ϵ aut B restituendam esse diximus, iam eum ipsum, de quo agitur, notarum ordinem ϵ litteram sibi flagitare patet.* — Unus denique restat scrupulus, qui quem ad modum removeri possit, ingenue fateor me nescire, inversum ϵ et Z actorum ordinem dico. Alii fortasse contingat, ut his tenebris lucem affundat. Quod si fieri non poterit, libenter equidem Bossei sententiam amplectar, qui Phormionis quoque notationem aequae atque Andriae, Hecyrae e diversis recensionibus contaminatam esse sibi persuasit.

Emendatis autem notis ordo exeuntium histrionum hic est:

* Quae recepta necessario Dorioni B restituenda est nota.

I 1	Davos	<i>B</i> (persona protat).
I 2	Geta	<i>A</i>
» 3	Davos	(<i>A</i>)
» »	Phaedria	<i>B</i>
» 4	Geta	Γ
II 1	Demipho	<i>Z</i>
» 2	Phormio	(<i>A</i>)
» »	Geta	Θ
» 3	Hegio	(Γ)
» »	Cratinus	(Γ) ⁺ ?
» »	Crito	Φ
III 2	Dorio	(<i>B</i>)
IV 1	Chremes	(Θ)
V 1	Sophrona	(Θ)
» 3	Nausistrata	(<i>B</i>)

Quibus constitutis notas traditas non modo tolerari posse, verum etiam, cum certa ratione positae sint, fidei speciem prae se ferre facile cognoscitur. Nihilominus etiam alia argumenta ad firmandam sententiam nostram afferre placet.

Meministi Dziazkonis, viri doctissimi, alteram de universa notationum ratione sententiam hanc fuisse, ut diceret fortasse etiam pro gravitate sive dignitate partium notas antiquitus esse positas. Rectissime, dum modo ne de Donati primis, secundis, tertiis partibus cogitasset. Sane huic quoque rei veteres consuluerunt. Quod ita assecuti sunt, ut quam maxime possent gravissimas quasque partes optimis tribuerent actoribus. Praeterea cum singularum personarum partes non per totam fabulam pari dignitate sint, factum est, ut vel has inter duos pluresve dividerent histriones. Quin etiam eo progressi sunt, ut ipsos versuum, quos illi recitarent, numeros uniuscuiusque indoli pares redderent. Quam in rem iam Bosse (l. l. p. 47) animum advertit, ubi „veteres Romanos non tam studuisse“ condidit „ut ab uno actore unaquaeque persona susciperetur, quam ut duo optimi actores quam saepissime in scenam prodirent et quam maximas partes agerent“. Quod si in sequentibus, quot singuli actores pronuntiariunt versus, enumerabo, ne me accuratius hanc rem illustrando subtilitates atque nugae agere velim putes. Etsi enim sentio nos non omnes partes versuum numeris metiri posse, tamen magnas partes nunquam actori minus bene instituto mandatas esse negari non potest. Haec autem est versuum inter singulos histriones distributio.

I. Adelphi.	II. Heautontim.	III. Eunuchus.
<i>A</i> = 458	<i>A</i> = 448	<i>A</i> = 377
<i>B</i> = 321	<i>B</i> = 366	<i>B</i> = 235
Γ = 125	Γ = 102	Γ = 107
<i>A</i> = 27	<i>A</i> = 38	<i>A</i> = 42
<i>Z</i> = 2	Θ = 19	Θ = 206
Θ = 9	<i>Z</i> = 4	<i>Z</i> = 23
Φ = 25	Θ sive Φ = 35	Θ = 55
		Φ = 3

IV. Hecyra.

a. Bembini.
$A = 290$
$B = 276$
$\Gamma = 170$
$\Theta = 24$
$\Phi = 54$

b. Victoriani.
$A = 335$
$B = 237$
$\Gamma = 65$
$\mathcal{A} = 10$
$\mathcal{E} = 89$
$Z = 85$

V. Phormio.

$A = 344$
$B = 162$
$\Gamma = 189$
$Z = 170$
$\mathcal{E} = 130$
$\Theta \sin \Phi = 19$
$\Upsilon^? = 3$

Quod hic quoque feminas segregavi a ceteris, huius rei excusatio eadem quae supra valet. Accedit, quod notae earum non semper eandem ac virorum sequuntur rationem. Nam cum a viris tantum in scena Romana illarum partes agerentur, quid veri similium quam propter difficultatem vocem habitumque imitandi non optimum quemque histrionum gravissimis earum partibus suscipiendis idoneum fuisse? Ergo quamquam feminae in scenam exeuntes alphabetico ordine notatae sunt, tamen hic notarum ordo non semper singulorum actorum dignitatem indicat. Iis potissimum veteres illarum partes dabant, qui, quod ad difficultates istas attinet, rerum veri similitudinem quam minime impedirent. — Omnibus igitur in fabulis praeter Phormionem, cuius notationes aut aliam sequuntur rationem aut quam maximis turbis vexatae sint necesse est, ubique fere versuum numeros ad amissum actorum ordini respondere est cognoscere.

Quae cum ita sint, non iam de veritate sententiae nostrae dubitabis. Nam id ipsum, quod Steffenius, ut consequeretur, frustra enixus est, nimirum ut notas, quae restituit, non temere invectas esse, sed certa quadam ratione niti lectori persuaderet, id ipsum nobis contigit.

Jam nostrum esset, ut per singulas fabulas sententiae nostrae fidem comprobarem. Verum tamen ne longus simus, unam Eunuchi fabulam exempli gratia pertractasse sufficit.

Qua in fabula cum mulierum partes magnopere enteant, inde proficisemur.

Quattuor, quae in scenam inducuntur, feminis (Thaidi, Pythiae, Doriae, Sophronae) tres destinati sunt actores, qui nullas alias sustinent partes. Unus \mathcal{E} histrio ceteris occupatis Phaedriae quoque personam sub finem agit. Eum numerum minimum esse, qui omnino adhiberi poterit, ex ultimis quattuor quarti actus scenis elucet. Quos inter actores \mathcal{E} longe praestantissimus fuit, quippe cui maximae Thaidis atque Pythiae partes agenda sint. Itaque ubi una egrediuntur illae, \mathcal{E} maiores obtinet partes (cf. III 2, V 2). Sola octava quarti actus scena Z hoc munere fungitur, quia ille in tribus, quae antecedunt, scenis Pythiam agere debebat. Ceterum vero secundo loco non Z histrio numerandus est sed Θ . Cuius inversi ordinis causa ea invenitur, quod Doriae partes soli Θ aptas fuisse dici potest. Quod si recte se habet, alia partium distributio evadere non potuit.

Jam singulos actus perlustramus. Ac primo quidem primae partes Thaidis sunt, A actoris secundae, tertiae B . Per totum secundum actum duo optimi tantum actores in scena versantur: quorum A , ut supra iam diximus, primas, B secundas habet partes. In sequenti actu parasitus totidem fere quot miles recitat versus; tamen dubitari nequit, quin ille exercitiorum histrionem sibi flagitaverit. Qua de causa A eum agit. Deinde ut Parmenoni quoque et Chremeti agendis consulatur, Thrasonis partes a Γ sustinentur, B in horum personis prodit. Ab initio quarti actus Chaereae, quod maxime eminet, A , B propter primae scenae soliloquium Antiphoni assignatur. Jam inde a versu 629 primae partes Phaedriae sunt; qua propter A in eius persona in scenam redit. B contra inde usque ad medium quintum actum non egreditur, ut vires reficiat, id quod optime fieri potest, cum mulieres interea cum Chremete et miles cum suis spectatorum aures oculosque in se convertant. Extremo denique actu iterum feminae, maxime vero \mathcal{E} in scena agunt. Itaque hic demum A aliquid respirare potest, quamquam haud otiosus est. Inter ceteros enim praeter mulieres ipse primas tenet partes; B autem ut antea secundarum, Γ tertiarum partium actor existit.